PETRUS FERRARIUS

Professus Venetiis 11 maii 1584.

Petrus Ferrarius, patria Mediolanensis, humanarum, graecarum, divinarumque litterarum professor peritissimus, anno 1593 ab Evangelista Aurato, tunc temporis praeposito generali nostrae Congregationis, Tridentum missus ad clericos seminarii episcopalis instituendos, vir consilio prudens, doctrina praestans et morum

probitate venerandus, cardinalis Caroli Emanuelis Madrutii Tridentini episcopi et principis, cui intime familiaris, benevolentiam et totius civitatis commendationem acquisivit sibi et Congregationi, nam sive oratorie, sive poetice in academiis diceret, modo graecis, modo latinis litteris lucubrationes suas concinnabat. In scholasticis concertationibus graeca prologia argumentationibus praecinebat et tam profunde et tam subtiliter in arenam descensus concertabat disserebatque, ut omnibus adstantibus admirationi esset et cardinalis Carolus Emmanuel, sub cuius auspiciis aut oppugnabat, aut propugnabat, exclamaret frequentissime: O virum egregium, o virum sapientem, quem ad seminarii nostri institutionem nacti sumus. Sed cum diu stare summis negatum sit, ibidem anno 1600, dum superior esset, mortalitatem exiit quam citissime, eiusque cadaver, universo Tridentinae civitatis clero associante, ad cathedralem ecclesiam, eminentissimo episcopo et principe mandante, delatum fuit et solemniter humatum. Vide librum actorum collegii Tridentini et relationes asservatas in tabula Monfortiana Sancti Petri Mediolani.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 68.

JOANNES ANDREAS TERZANUS

Professus 4 decembris 1584.

Ioannes Andreas Terzanus Comensis, vir rigidissimae disciplinae et regularis observantiae exactissimus custos, moribus ec-

clesiasticis et apostolico spiritu clerum Venetiarum informavit, unde eminentissimus Laurentius Priuli, cardinalis et patriarcha Venetorum, effusus in Andream laudes, dixerit: Absit, bone Deus, quod seminarium nostrum umquam ab aliis, quam a Somaschis instituat, cum tam copiosa ex eorum diligentia, exemplis atque educatione, optimorum morum messe redundaverit. Pluries pia domus Sanctorum Vitalis et Geroldi Cremonae rector, plurimum ibidem sodalitus divae Ursulae vacavit. Generalis factus anno 1599, ad invisenda collegia fere semper pede proficiscebatur, nec umquam curru aut lectica usus est. Genuam ex improviso perventus, usque ad subuculam madefactus statim ecclesiam adivit, actisque Deo more religioso gratis, ad semihoram oravit et udus a capite usque ad pedes, ubi constitit genuflexus, solum affudit. Ex incommodis visitationum atque itinerum semper valetudinarius, anno 1601 generalatui, cui se imparem ex diuturna corporis afflictatione reddiderat, renunciavit. Anno 1619 rector iampridem constitutus collegii Vercellarum sub praeposito generali domino Alexandro Boccolo, eiusque fere expensis die 22 iulii divae Mariae Magdalенаe sacram ecclesiam noviter edificari et dedicari rite curavit ab illustrissimo tunc temporis episcopo, cuius rei testimonium perspicuum est in archivio eiusdem collegii Vercellarum. Tandem meritis plenus, nec laboribus vacuus, cursum mortalis vitae explevit, laborum praemium a Deo recepturus et coronam. Edidit italico sermone spirituale quoddam opusculum, cuius titulus me latet. Vide regesta collegii Monfortiani Sancti Petri Mediolani; ita dominus Jacobus Cevaschi in Syllabo virorum pietate, literis et dignitate illustrium Congregationis Somaschae.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 31-32; J. CEVASCHI, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 146; M. TENTORIO, *P. Terzano Andrea preposito generale dei PP. Somaschi*, in «Per la storia dei PP. Somaschi in Como», Genova 1978, p. 36-45.

JACOBUS CANEPA

Professus Genuae 25 novembris 1585;

Jacobus Canepa Genuensis, professor ab anno 1585 die 25 novembris. Christianum Diogenem in mundo dixisses contemptorem mundi, cum omnia despiceret. Sine fastu, sed non sine literis, Romae philosophiam tradidit et alibi concionandi munus exercuit et sine fuco, floccis et phaleris, cum nudum Crucifixum ad omnium intelligentiam et captum evangelizaret. Somaschae novitiorum magister, praecepti evangelici non immemor: *Vade et recumbe in novissimo loco* ad mensam in scamnis novitiorum, non in sedilibus sacerdotum accumberebat, immo senex et vocalis refectiones meridianas et vespertinas studio humilitatis lectione condiebat. Omnes in Congregatione vel praepositi vel rectoris magistratus recusavit, nullumque obire voluit, nisi temporaliter. Itinera sua instituebat vectus asello, quo vel frequentissime utebatur, pedes proficiscendo, ad unicam suorum librorum translationem. Summa devotione singularique mentis affectu et fere extatico cultu missam legebat, codicemque horarium orabat, cuius recitationem vel infirmus numquam omisit, ni graviter decubisset. Occulta cordium ex speciali desuper dono penetrabat, affectus, cogitationes internosque animi motus omnibus proprios et quos summopere celassent, manifestabat. Attritas vestes et quas alii deposuerant, sibi assignabat illisque induebatur, nec umquam recentibus usus est. Saepius repetebat illud Gregorii: *Valde est homini relinquere sua, sed magis relinquere semetipsum*. Continuis afflictationibus et laboribus vel colonicis corpus suum defatigabat, exiguo cibo contentus, quem post diutinas assiduasque exercitationes vel demereri profitebatur. Orphanorum curae vel famulatio praesto erat, gaudebat contumeliis, et aliquando se irridendum praebat et scommata et subsannationes gestibus, motibus factisque in se provocabat. Numquam acquievit carni et sanguini ingeminans: *inglorium religioso esse, si parentes ama-*

ret. His et similibus christianae perfectionis ornamentis vitam clausit mortalem et ad aeternam transiit felicitatem. Ex archivio Mediolani Sancti Petri Montisfortis.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 55-56; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 27-28; P. Giacomo Canepa, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», Roma 1928, p. 144.

ANDREAS CONTARDI

Professus Genuae 8 iunii 1586, moritur 1620.

Andreas Contardi, nobilis Genuensis, anno 1585 Somaschis adscribitur, inter quos eximii theologi et concionatoris munus implevit. Genuae nobis collegium Sanctae Mariae Magdalenae excitavit et Derthonae ecclesiam. Pientissimus sacerdos, quoties ad altare Crucifixi sacrum peragendo celebrabat, intuens vulnera Christi et crucem totus in apertissimas lacrymas effundebatur, immo erga passionem sanctissimi Redemptoris nostri tam erat mirifice affectus, ut in triduo bacchanalium, quod pater Cimarellus in ecclesia nostra Genuae instituit, sermones de Christi martyrio semper instituerit et concinnaverit, nec illis diebus sibi ullum aliud succedentibus annis argumentum proposuerit ad concionem. Pro sua prudentia et doctrina et singulari morum integritate ubicumque immorari contigit, mulieres nobiles, viri primae notae et quodvis hominum genus, ut ipsi sua peccata confiterentur, se se urgebant turmatim. Cardinalis Horatius Spinula, cui charissimus erat, cum in legatione Ferrariensi detineretur, ipsi archidiocesis

suae Genuensis regimen et gubernium in spiritualibus demandavit; nec absimiliter episcopus Maphaeus Gambara, cum Derthona abesset, ei ecclesiam suam administrandam commisit, monialium, ordinandorum, confessoriorum et eorum, quae ad mores spectant cura imposita, inde antistitis dexter oculus vocitabatur ab universis. Ipsum perpetuo ad publica et privata consilia admittens, nil eo ignaro agendum suscipiebat, minusve eo non laudante statuebat, in omnibus semper semperque lateri habere assidentem voluit, quem et apud comitia generalia Papiae coacta ipsemet episcopus tunc oculorum intuitu ex infirmitate privus et dubius ne alio Contardus ex oboedientia designaretur, magnificis literis datis commendavit, atque honestavit sequentibus clausolis: *Prego le paternità e riverenze loro a non volermi privare in questa mia infermità del mio padre Contardi, vero sostegno della mia persona e del mio vescovado, e quando dubitassi che mi fosse levato, così ceco come sono, verrei a piedi loro a dimandarglielo in grazia.* Derthonae anno 1595, ubi etiam per nonnullos annos in episcopali palatio casus conscientiae coram episcopo iugiter assidente et selectiori cum canonicis clero interveniente dictavit, societatem beatae Mariae Virginis de monte Carmelo cum solemnibus supplicatione indicta instituit, cuius simulacrum anno 1601 collocatum fuit in nostra nova ecclesia in altari eidem Virgini Deiparae dicato, hinc papalis absolutionis impertiendae facultas pro confratribus et consoribus ad nostros ea in civitate devenit. Genuae cum esset, vigesimo ab urbe lapide mores et vestigia patris nostri Hieronymi imitatus, supra montem in aediculam Sancti Joachim, quam aedificari ipse curaverat, se ad plures menses quandoque recipiebat soli Deo vacans, piis lectionibus et orationibus octo fere diei horas transigens, cibis pascalibus ibi abstinebat, ieiuniis, flagellis et catenatis cilicii carnem domabat et in servitum redigebat. A daemonibus horrendis aspectibus terrebatur, sed victor fugabat. In honorem beati Joachim, erga quem mira devotione fuit affectus, studio et labore non exiguo a Romana Sacra Rituum Congregatione ut officium recitaretur curavit. Tandem Mediolanum ut pietatis christianae et religiosae charitatis opera sua exerceret accersitus, ibidem anno 1620 in pervigilio divi abbatis An-

tonii eximius et plane apostolicus vir, non sine firma sanctitatis opinione decessit. Audito eius obitu, Genuae dolor magnus archiepiscopalem curiam, serenissimum senatum, omnesque ordines coepit; vivebat enim in eorum oculis pietas, sollicitudo proximorum et religionis fervor optimi sacerdotis, cunctique litteris praeposito generali tunc aevi Augustino Turtura supplicarunt, ut quid de rebus religiosum virum spectantibus ad devotionem concederet, quo factum est ut in virtute sanctae oboedientiae domiciliaribus professis Sanctae Mariae Secretae Mediolani praeciperet ut omnia, quae usui Contardus habuisset, ad se mitterentur partiturus in supplices. Vide Blancum in adnotationibus chronologicis et patrem Sementium in manuscriptis asservatis in archivio Sancti Petri Montisfortis.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 33-34; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 47-48; A. STOPPIGLIA, *La Chiesa della Maddalena in Genova*, Genova 1930, p. 325-326; A. STOPPIGLIA, *Statistica dei Padri Somaschi*, Genova 1931, I, p. 31; A. CAPPELLINI, *Dizionario biografico di Genovesi illustri e notabili*, Genova 1941, p. 69; M. TENTORIO, *I PP. Somaschi nella parrocchia della Maddalena di Genova: L'inizio del ministero parrocchiale*, Genova 1976, p. 15-16; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, S. Salvador C.A. 1976, I, p. 146-147.

AMBROSIUS FERRARIUS

Professus Genuae 6 augusti 1586, moritur 1647.

Ambrosius Ferrarius Cremonensis inter venerabiliores sua aetate viros spectatissimus, eius fama, virtutum celebritas apud Helvetios et praecipue apud Luganenses etiam nunc durat, ita quod ipsis solemne sit, si quem egregium virum velint extollere,

Ambrosium Ferrarium nuncupare. Porro tanta in scientiis et in moribus eius praestantia fuit, ut eo digniorem neminem se habuisse fateantur, nullumque eximiis operibus celebriorem a centum et ultra annis depraedicent aut recordentur. Anno 1608, mense septembri, quo anno Divi Antonii collegium nobis Lugani fundatum fuit, eius primus praepositus constitutus est, quodque annos viginti quattuor rexit, praediis auxit et opulentis redditibus locupletavit. Tridentum vocatus in illius seminarii rectorem, ibidem sibi similis, suarum virtutum radiis civitatem illam implevit atque illuminavit exemplisque integerrimis instauravit, donec mercedem laborum suorum et meritorum praemium consequeretur, eoque loci fuit eius corpus humatum non sine opinione sanctitatis, ut ex libro actorum Tridentini collegii.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 67.

AUGUSTINUS FROSCONIUS

Professus Mediolani 18 maii 1587, moritur 1637.

Augustinus Froscenius Mediolanensis, quem angelum dixisset, adeo integer vitae scelerisque purus, Congregationi fuit adscriptus anno 1587, die 18 maii. Cum perfecto odio mala agentes odisset et in eos zelo zelatus esset, ipsum de pessimis rebus criminantur, verum non sero integerrimi sacerdotis innocentiam ultus est Deus, nam licet ipse religiose patienterque calumniam fuisset passus, nec se expurgasset, nec se defendisset apud prae-

positum, foemina tamen, quae eum forte seducta insimulaverat, a daemone vexata et paulo post ad extremum fere vitae vel ex terrore, vel ex mala tractatione redacta, publice iniquam criminationem fassa et veniam praecata, ab indecoro rumore Augustinum vindicavit, qui ne poenis falsariorum scelesti plecteretur deprecatus est. Plura in Congregatione obivit munera et praecipua praepositi generalis in toto Ordine anno 1620, procuratoris generalis 1622, visitatoris in Gallia 1637, in Italia 1635. Collegium nostrum Brixiense, vulgo nobilium, instauravit; seminarium episcopale eiusdem urbis, clericis et alumnis copiosissimum, eius curae ab illustrissimo antistite de Georgiis demandatum est. Accademia Salodiensis Sancti Benedicti sua aetate literis et studio floruit, in cuius ecclesia tempore interdicti solo aequavit altaria, ne quis sacerdotum forte coactus celebraret. Homo affabilis, gratiosus et omnibus de morum suavitate et animi generositate carissimus, inter cives Venetiarum ob sua merita fuit adscriptus et omnibus gratiis decoratus. Edidit Venetiis *Epistolam paraeneticam ad novitios capitulo generali nuncupatam*. In ea civitate praepositus domus Sanctissimae Trinitatis anno 1637 mense decembri summo omnium maerore decessit et, quem diligebant universi, universi quoque sunt lacrymati. Vide adnotationes in archivio Sancti Petri Montisfortis Mediolani.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 37-38; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 73-74; O. PALTRINIERI, *Elogio del nobile e pontificio Collegio Clementino di Roma*, Roma 1795, p. 51; M. TENTORIO, *Cenni storici sull'orfanotrofo della Misericordia di Brescia diretto dai P.P. Somaschi (1532-1810)*, Genova 1969, p. 29-30.

ALEXANDER THABOR

Professus Genuae prima novembris 1588.

Alexander Thabor Romanus, medicinae doctor, e saeculi curis ad claustrum tranquillitatem, Deo vocante, transfertur et Congregationi nostrae addicitur, in qua theologus et verbi Dei declamator eximius evasit. Vultus suavitate omnibus carus, morum religiosorum dulcedine universis carissimus, in vocalium numerum relatus est et per plures annos ad praepositarum ministeria in domibus Sanctae Luciae Cremonae et Sancti Maioli Papiae adlectus, numquam iratus visus est et si quandoque ex gravi causa succensus, indeque aliquod verbum in aliquem non omnino dulcisonum protulisset, non sero flexo genu humillime ab eo veniam petebat. Charitatis christianae laude celebris, afflictos solabatur, maestos iuvabat, maerentesque ore, verbis, blanditiis sublevabat, ut ad eum tamquam ad malorum vindicem confugerent. Erga passionem Christi Domini animi teneritudine insigni erat, nam quoties sub missa maiori in hebdomada eam perlegeret, toties in lacrymas effundebatur, eo perfecto sensu praeditus, quo beatus Franciscus Jacoponus de Tuderto, ordinis seraphici, qui audiens evangelium Christi passionis legi, non solum lacrymabatur, verum et suspiria et fere eiulatus emittebat, ut testatur Bernardinus de Buss. serm. 1 de compass. in monial., p. 10, p. 317. Initio XVII saeculi Romae ab humanis ereptus caelo inseritur, relicta nobis suarum virtutum et sanctitatis fama. Ex manu scriptis tabularii Sancti Petri in Monteforti Mediolani.